mitione et correctione fratris assurgit exorari a cæteris, acquiescat fratri de quo agitur, correptione et communione adhibita : sin autem de crimine aliquem potest esse damnandum, accusatori suo se discutiendum sciat; fas est enim ut quæ uni probantur probentur omnibus.

VIII. Ut episcopus alienum clericum peccantem redargunt.

Quod si se tantum episcopus alieni sceleris consciū novit, quandiu probare non potest nihil proferat, sed cum ipso ad compunctionem ejus secretis correptionibus elaboret, qui si correptus pertinacior fuerit, et se communioni publice ingesserit, etiam si episcopus in redarguendo illo quem reum judicial probatione deficiat indemnatus licet **227** de his qui nihil sciunt, secedere ad tempus pro persona majoris auctoritatis jubeatur, illo, quandiu probare nihil potest, in communione omnium præterquam ejus qui eum reum judicat permanente.

IX. Ut qui expositum invenerit ecclesiam contestetur.

De expositis, quia conclamata ab omnibus querela

* In Codicibus : infelix a pœceptis.

A processit eos non misericordiae jam sed canibus exponi, quos colligere calumniarum metu quamvis inflexa pœceptis * misericordiae mens humana detracat, id servandum visum est, ut secundum statuta fidelissimorum, piissimorum angustissimorumque principum quisquis expositum colligit **228** ecclesiā contestetur, contestationem colligat : nibilominus de altario dominico die minister annuntiet, ut ecclesia sciat expositum esse collectum, ut intra dies decem ab expositionis die expositum recipiat, si quis se probaverit agnoscisse : collectori pro ipsorum decem dierum misericordia prout maluerit, aut praesens ab homine aut in perpetuum cum Deo gratia persolvenda.

X. Ut qui præter constitutum expositum reponit ut homicida habeatur.

Sane si quis post hanc diligentissimam sanctiōnem expositorum hoc ordine collectorum repetitor vel calumniator extiterit, ut homicida habendus est.

XXIX

CONCILIUM VASENSE SECUNDUM.

I. De presbyterorum observatione.

Hoc placuit, ut omnes presbyteri qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores lectores quantoscunque sive uxore habuerint, secum in domum ubi ipsi habitare videntur recipiant, et eis quomodo boni patres spiritualiter nutrientes psalmos parare, divinis lectionibus insistere [U., Instruere] et in lege Domini erudire contendant ut et sibi dignos successores provideant et a Domino præmia æterna recipient. Cum vero ad statuēm perfectam venerint, si aliquis eorum pro carnis fragilitate uxorem habere voluerit, potestas ei ducendi conjugium non negetur.

II. Qualiter recitentur a diaconibus homiliae.

Hoc etiam pro ædificatione omnium ecclesiærum et pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in civitatibus sed etiam in omnibus parochiis verbum faciendi daremus presbyteris potestatem, ita ut si presbyter aliqua infirmitate prohibente per se ipsum non potuerit prædicare, sanctorum Patrum homiliae a diaconibus recitentur : si enim digni sunt diaconi quod Christus in Evangelio locutus est legere, quare indigni judicentur [U., G., sunt] sanctorum Patrum expositiones publice recitare?

III. Kyrie eleison vel Sanctus sœpe dici.

Et b^{is} quia tam in sede apostolica, quam etiam per totas orientales atque Italæ provincias dulcis et nimium salubris consuetudo est intromissa, ut Kyrie eleison frequentius cum grandi affectu et compunctione

ectione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiæ nostris ista tam sancta * consuetudo et ad matutinum et ad missam et ad vesperum, Deo propitiante, intromittatur, et in omnibus missis, sive in matutinis sive in quadragesimalibus, sive in illis quæ pro defunctorum commemorationibus sunt, semper *Sanctus, Sanctus, Sanctus* eo ordine, quo modo ad missas publicas dicitur, dici debeat : quia tam sancta et tam dulcis et tam desiderabilis vox, **229** etiamsi die noctuque possit dici, fastidium non poterit generare.

IV. Ut nomen papæ in ecclesiis recitetur.

Et hoc nobis justum visum est, ut nomen domini papæ, quicunque sedi apostolice præfuerit, in nostris ecclesiis recitetur.

V. Ut dicatur : Sicut erat in principio.

Et quia non solum in sede apostolica, sed etiam per totum Orientem et totam Africam vel Italiam propter hæreticorum astutiam, qui Dei Filium non semper cum Patre fuisse sed a tempore cœpisse blasphemant, **230** in omnibus clausulis post Gloriam ; *Sicut erat in principio* dicitur; etiam et nos in universis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decrevimus.

Cæsarius in Christi nomine catholicam * haec definitionis nostræ regulam relegens subscripsit.

Et notum sub die nonarum Novembrium Decus, niore viro clarissimo consule : in hac constitutione septemdecim episcopi subscripsérunt.

Quia etiam et ea quæ infra scripta sunt omnibus

* T. 1, 2, statuta sancta.

† B. R., T. 1, 2, nomine episcopus catholicam.

ecclesiis satis necessaria esse novimus, ideo justum A canonum jungemus, ex constituto synodali apostolice rationabile visum est, ut illa suprascriptis titulis licet sedis inter cetera.

XXX

CONCILIJ AGATHENSE.

VIGINTI QUINQUE EPISCOPORUM, HABITU MERA • DCLIV.

Anno vicesimo secundo Alarici regis sub die III Idus Septembris cum in nomine Domini in civitate Agathensi convenissemus in sancti Andreæ basilica, consediums de disciplina et ordinationibus clericorum atque pontificum vel de Ecclesiæ utilitatibus tractaturi. In primo id placuit ut canones et statuta Pauperum per ordinem legerentur, quibus lexis b.

I. De digamis clericis ut non ministrant.

Placuit, ut de digamis aut internuptarum maritis, B quanquam aliud Petrum statuta decreverint, ut qui hucusque ordinati sunt, habita miseratione, presbyterii vel diaconatus nomen tantum obtineant: officium vero consecrandi presbyteri et ministrandi hujusmodi diacenes non præsumant.

II. De contumacibus clericis et ad officium tardis.

Contumaces vero clerici prout dignitatis ordo permiserit ab episcopis corrigantur, et si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contempserint, aut ecclesiam frequentare, vel officium suum implere neglexerint, peregrina eis communio tribuatur; ita ut cum eos penitentia correxerit, rescripti in matricula gradum suum dignitatemque recipiant.

III. De episcopis qui vel innocentes vel pro minimis causis a iquo excommunicant.

Episcopi vero si, sacerdotali moderatione postposita, innocentes aut minimis causis culpabiles excommunicare præsumpserint, et ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, **231** a vicinis episcopis ejuslibet provinciæ litteris monentur; et si parere [BR., T. 1, 2, parcere] noluerint, communio illis usque ad tempus synodi a reliquis episcopis non denegetur^c, ne fortasse in excommunicatoris peccatum excommunicati longo tempore morie præveniantur.

IV. De his qui suas vel propinquorum oblationes ecclesie fraudant.

Clerici etiam vel sacerdtales qui oblationes parentum aut donatas aut testamentis relictas retinere persistirint [U., præsumpserint] aut id quod ipsi donaverint ecclesiis vel monasteriis crediderint auferendum, sicut synodus sancta constituit velut necatores pauperum quoisque reddunt ab ecclesiis excludantur.

V. Si clericus furtum ecclesie fecerit.

Si quis clericus furtum ecclesie fecerit, peregrina ei communio tribuatur.

^a A.E., ATA DCLIII.

^b U., quibus lectis definierunt. In A. et reliquis ad periodi absolutionem vox canonis primi placuit adjungenda.

VI. Si episcopo a quibuslibet quidquam fuerit derelictum.

Pontificis vero quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis duntaxat aliquid aut cum ecclesia, aut sequestratum aut dimittitur aut donatur, quia hoc ille qui donat pro redemptione animæ sursum, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiæ inter facultates ecclesiæ computabant; quia justum est, ut sicut sacerdos habet quod ecclesiæ dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquitur sacerdoti sane quidquid per fidicommissum aut sacerdoti, aut ecclesiæ fortasse dimittitur cuicunque alii postmodum profuturum, id inter facultates suas ecclesia computare aut retainere non poterit.